
 
 

  

 
 

tel. +39 06 44596300 
fax +39 06 44596301 

segreteria.dg@enac.gov.it 
www.enac.gov.it 

 

   

Viale Castro Pretorio, 118 
00185 Roma 
centr. +39 06 44596-1 
c.f. 97158180584 

 
 

Il Direttore Generale 
  

 
DISPOSIZIONE 

 
Aggiudicazione dell’affidamento in concessione ventennale dell’aeroporto C. Del 
Prete di Vercelli ad AVIA S.r.l (CIG 77069242E1) 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 
Visto il Regolamento ENAC “Affidamento Aeroporti Demaniali per l’Aviazione 
Generale” (Edizione 1, emendamento 2 del 20 dicembre 2017); 
 
Visto il Regolamento per la gestione amministrativa e contabile dell’ENAC; 

 
Premesso che: 

• con determina 0130386-P del 27 novembre 2018 é stato disposto l’avvio 
della procedura ad evidenza pubblica in ambito europeo per l’affidamento in 
concessione ventennale della gestione dell’Aeroporto di Vercelli “C. Del 
Prete” ai sensi del Regolamento Enac “Affidamento Aeroporti Demaniali per 
l’Aviazione Generale” (Edizione 1, emendamento 2 del  20 dicembre 2017); 

 
• Il bando di gara è stato inviato pubblicato in GUUE in data 7 dicembre 2018, 

pubblicato sulla G.U.R.I V Serie Speciale n. 147 del 17 dicembre 2018 
nonché sui quotidiani a diffusione nazionale e regionale e sul sito 
istituzionale dell’ENAC insieme con il Disciplinare di Gara, lo Schema di 
Convenzione e la documentazione di gara occorrente; 

 
• La gara prevede che il criterio di aggiudicazione sia quello dell’offerta 

tecnicamente più vantaggiosa; 
 

• Entro il termine del 20 febbraio 2019 previsto nel bando è pervenuta una 
sola offerta, presentata dalla società AVIA srl.; 

 
• Con lettera prot. n. 23724 del 28 febbraio 2019 é stata nominata la 

Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche; 
 

Tenuto conto che con nota del 24 novembre 2019 n. 134308, Il Presidente della 
Commissione giudicatrice ha comunicato la conclusione delle operazioni di valutazione 
delle offerte tecniche in data 13 novembre 2019;  
 
 
 



 
 

 

 

Preso atto che nel corso della seduta finale di gara tenutasi l’11 dicembre 2019 il 
Presidente della Commissione ha consegnato brevi manu, al RUP i verbali delle 
sedute riservate dando lettura del punteggio attribuito: 

 
Offerta Tecnica 25,50; 

 
Tenuto conto della nota n. 40304 del 20/4/2020 con cui il Direttore Sviluppo Gestione 
Aeroporti, ha trasmesso al Direttore Centrale Economia e Vigilanza Aeroporti una 
relazione riepilogativa relativa all’iter di gara, in esito alla quale ha proposto 
l’aggiudicazione della gara alla società AVIA S.r.l.; 

 
Preso atto dei verbali delle sedute pubbliche relativi all’ammissione del concorrente da 
cui risulta che, in esito all’attività di valutazione del Responsabile del Procedimento, il 
concorrente AVIA S.r.l. è stato ammesso alla successiva fase di gara; 

 
Preso atto dei verbali relativi alle sedute riservate della Commissione giudicatrice 
finalizzate alla valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi 
alla relativa fase della procedura di gara; 

 
Vista la nota prot. n. 40838 del 21 aprile 2020 con cui il Direttore Centrale Economia e 
Vigilanza Aeroporti, ai sensi dell’art. 83 del Regolamento per la gestione amministrativa 
e contabile dell’ENAC, sulla scorta della relazione della Direzione Sviluppo Gestione 
Aeroporti n. 40304 del 20/4/2020 già richiamata, ha proposto l’emanazione del 
provvedimento di aggiudicazione della concessione ventennale della gestione 
dell’aeroporto di C. Del Prete di Vercelli in favore della predetta AVIA srl; 

 
DISPONE 

L’aggiudicazione dell’affidamento in concessione ventennale della gestione 
dell’aeroporto di Vercelli C. Del Prete ad AVIA S.r.l. 

 
La presente aggiudicazione, così come indicato al punto 6 del Disciplinare di gara, sarà 
efficace previo accertamento circa l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D.Lgs n. 50/2016, dell’assenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter 
del D.Lgs 165/2001, della mancanza di ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della normativa vigente, nonché previo positivo riscontro della 
sussistenza delle condizioni previste dal richiamato disciplinare di gara, previste al 
punto 3.3. 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessio QUARANTA 
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
EAA/EGA 


		2020-04-24T19:21:53+0200
	Quaranta Alessio


		2020-04-24T17:28:52+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




